
Delibera n. 5. Integrazione Revisione Piano d'Ambito Rendiconto 2004 2008 1

 
ATO 4-“SPEZZINO” 

presso 

PROVINCIA DELLA SPEZIA 
Medaglia d’Oro al Valor Militare 

 
 

DELIBERAZIONE N. 5 
Del  27.10. 2009 

 
 
 
OGGETTO:   Approvazione della integrazione alla revisione del Piano d’Ambito.   

Rendicontazione 2004-2008. 
 

LA CONFERENZA DEI RAPPRESENTANTI 
 
premesso: 
 

• che la Legge 05.01.1994 n° 36, detta disposizioni in materia di organizzazione del servizio 
idrico integrato all’interno degli Ambiti Territoriali Ottimali; 

 
• che con la deliberazione consiliare n° 43 del 08.07.1997 la Regione Liguria ha individuato 

gli A.T.O. per la gestione del servizio idrico integrato, tra cui l’Ambito Territoriale Ottimale 
“Spezzino”, coincidente con il territorio della Provincia della Spezia; 

 
• che gli Enti compresi nell’A.T.O “Spezzino” hanno provveduto in data 22.07.2002 alla 

stipula della convenzione di cooperazione per coordinare le azioni finalizzate 
all’organizzazione del suddetto servizio, tra cui la predisposizione d’un Piano d’Ambito che 
costituisca un disegno di programmazione e pianificazione delle attività; 

 
• che con deliberazione n. 3 del 11.12.2003 la Conferenza dei rappresentanti dell’A.T.O. 

Spezzino, organo consultivo e deliberante previsto dalla suddetta convenzione, composto dai 
Sindaci dei singoli comuni appartenenti all’A.T.O., ha approvato il Piano d’Ambito con 
decorrenza dall’1/1/2004 e termine al 31/12/2033; 

 
• che con deliberazione n. 1 del 22.01.2009 la Conferenza dei rappresentanti dell’A.T.O. 

Spezzino, ha approvato la revisione del Piano d’Ambito; 
 
 
vista: 
 

• la deliberazione n. 9 del 28 aprile 2009 del Comitato di vigilanza sull’uso delle risorse 
idriche che dispone l’integrazione della revisione mediante verifica dei risultati sia 
gestionali che infrastrutturali conseguiti dal gestore nel periodo 2004-2008; 

 
 
 
 
 



Delibera n. 5. Integrazione Revisione Piano d'Ambito Rendiconto 2004 2008 2

 
ritenuto: 
 

• di provvedere alla predisposizione di apposito rendiconto contenente i dati gestionali e gli 
investimenti realizzati nel territorio dell’ATO 4 Spezzino nel quinquennio 2004 – 2008, 
quale allegato n. 8 e  parte integrante e sostanziale della revisione del Piano d’Ambito già 
approvata il 22 gennaio 2009, così dettagliati: 

 
2004    Valore Produzione – Costo Produzione PDA  €  2.019.000 

 Valore Produzione – Costo Produzione consuntivo €  1.234.696 
 Investimenti PDA € 6.645.275 
 Investimenti consuntivo € 15.662.861 

 
2005     Valore Produzione – Costo Produzione PDA  €  3.907.888 

 Valore Produzione – Costo Produzione consuntivo €  2.485.876 
 Investimenti PDA € 10.233.912 
 Investimenti consuntivo € 18.024.716 

 
2006     Valore Produzione – Costo Produzione PDA  €  4.689.262 

 Valore Produzione – Costo Produzione consuntivo €  6.339.768 
 Investimenti PDA € 12.514.782 
 Investimenti consuntivo € 16.221.910 
 

2007     Valore Produzione – Costo Produzione PDA  €  6.134.743 
 Valore Produzione – Costo Produzione consuntivo €  131.239 
 Investimenti PDA € 14.368.306 
 Investimenti consuntivo € 16.108.515 

 
2008     Valore Produzione – Costo Produzione PDA  €  6.895.725 

 Valore Produzione – Costo Produzione consuntivo €  - 3.004.185 
 Investimenti PDA € 15.943.530 
 Investimenti consuntivo € 12.956.503 

 
  e che determinano per l’intero quinquennio: 
     
  Valore della produzione da PDA € 222.731.709 
  Valore della produzione consuntivo €  205.229.838 
       Costo della produzione da PDA € 198.442.811 
  Costo della produzione  consuntivo € 198.042.444 
   
  Investimenti da PDA € 78.974.504 
  Investimenti consuntivo € 59.705.805 
 

evidenziando un saldo tra Valore e costo della produzione a consuntivo di  € 17.101.503 in 
meno rispetto al PDA e maggiori investimenti per € 19.268.699. 

 
  
 
 
 
  



Delibera n. 5. Integrazione Revisione Piano d'Ambito Rendiconto 2004 2008 3

D E L I B E R A 
 

Di approvare, ai soli fini della deliberazione Co.vi.r.i n. 9/2009 e con le motivazioni e le 
considerazione riportate in premessa, il documento identificato quale allegato n. 8 della 
revisione del Piano d’Ambito, che costituisce parte integrante e sostanziale  dello stesso 
documento e consistente in: 

     
    Rendiconto su conto economico e investimenti gestioni anni 2004-2008. 

 
Di autorizzare i gestori al conguaglio delle tariffe dal 1° gennaio 2009 come da PDA 
approvato il 22 gennaio 2009. 
 
Di trasmettere il presente provvedimento agli Enti Locali aderenti all’A.T.O. Spezzino 
per gli adempimenti di cui all’art. 10 della convenzione di cooperazione a suo tempo 
sottoscritta dagli stessi, nonché alla Regione Liguria, alla Commissione di Vigilanza sulle 
Risorse Idriche presso il Ministero dell’Ambiente e a tutti i gestori. 

 
 

___________________________________ 
 
Il Presidente pone in votazione il provvedimento sopra esteso con il seguente risultato: 
 
Presenti 29 Comuni: Ameglia, Arcola, Beverino, Bolano, Borghetto V., Calice al Cornoviglio, 
Carro, Carrodano, Castelnuovo M., Deiva M., Follo, Framura, La Spezia, Lerici, Levanto, 
Maissana, Monterosso, Ortonovo, Pignone, Portovenere, Riccò del Golfo, Riomaggiore, Santo 
Stefano M., Sarzana, Sesta Godano, Vernazza, Vezzano L. 
 
 
Favorevoli 28 Comuni: Ameglia, Arcola, Beverino, Bolano, Borghetto V., Calice al Cornoviglio, 
Carro, Carrodano, Castelnuovo M., Follo, Framura, La Spezia, Lerici, Levanto, Maissana, 
Monterosso, Ortonovo, Pignone, Portovenere, Riccò del Golfo, Riomaggiore, Santo Stefano M., 
Sarzana, Sesta Godano, Vernazza, Vezzano L. 
 
 
Astenuti 1 Comune:  Deiva M. 
 
La Spezia, lì  27.10.2009 

 
Il Presidente 

della Conferenza dei Rappresentanti 
Dott.ssa Giulia Micheloni 

 
 


